本公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部,以经营分部为基础确定报

兴民智通（集团）股份有限公司   2023 年度财务报表附注

   第 48 页 共 115页

告分部并披露分部信息。

经营分部是指本公司内同时满足下列条件的组成部分：①该组成部分能够在日常活动中产生收入、

发生费用；②本公司管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价其业绩；

③本公司能够取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。两个或多个经营分部

具有相似的经济特征，并且满足一定条件的，则可合并为一个经营分部。

（4）安全生产费用

本公司根据财政部、应急部《企业安全生产费用提取和使用管理办法》的规定计提安全生产费用，

安全生产费用专门用于完善和改进企业安全生产条件。

本公司提取的安全生产费计入相关产品的成本或当期损益，同时计入专项储备。使用提取的安全生

产费用属于费用性支出的，直接冲减专项储备。使用提取的安全生产费形成固定资产的，通过在建工程

归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态时确认为固定资产，同时按照形成固定资产的

成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧。该固定资产在以后期间不再计提折旧。

37.  重要会计政策的变更

财政部于 2022 年 11 月 30 日公布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号，以下简称

“解释第 16 号”）。

关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理，对于不是企

业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和

负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始

确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相

关资产成本的交易等，以下简称适用本解释的单项交易），不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》

第十一条（二）、第十三条关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。企业对该交易

因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第

18号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

公司按照本解释和《企业会计准则第 18号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报

最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

项目

资产负债表

2022年12月31日调

整前
新租赁准则调整影响

2022年 12月 31日调

整后

递延所得税资产 138,823,845.23 1,343,454.93 140,167,300.16

递延所得税负债 32,948,886.80 1,258,339.67 34,207,226.47

未分配利润 -1,153,834,238.86 49,559.96 -1,153,784,678.90

少数股东权益 -12,763,023.12 35,555.30 -12,727,467.82

38.  重要会计估计的变更

公司报告期内无会计估计变更。

39.  前期会计差错更正

公司报告期内无前期会计差错更正。

附注四、主要税项

1.  增值税

本公司控股子公司按销售商品或提供劳务的增值额计缴增值税，销售商品的增值税税率为13%，应

税劳务的增值税税率为6%。根据财税【2011】100号《财政部、国家税务总局关于软件产品增值税政策

的通知》规定，武汉车联、九五智驾、智驾互联对自行开发的软件产品按13%的销项税税率缴纳增值税

后，对增值税实际税负超过3%的部分享受即征即退的增值税税收优惠政策。

兴民智通（集团）股份有限公司   2023 年度财务报表附注

   第 49 页 共 115页

2.  企业所得税

本公司与赛诺特、武汉兴民、兴民力驰、智驾互联报告期企业所得税税率为25%。

本公司全资子公司唐山兴民于2022年10月18日被认定为高新技术企业，有效期三年，2022-2024年

企业所得税税率为15%。

本公司全资子公司咸宁兴民于2021年12月3日被认定为高新技术企业，有效期三年，2021-2023年企

业所得税税率为15%。

本公司控股子公司九五智驾于2021年10月25日获得高新技术企业认证，有效期三年， 2021年-2023